



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	2.918.610,00	969.964,40	2.918.610,00	907.805,78	2.791.917,42	2.610.859,53
RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	19.416,09	113.107,44
SUBTOTAL	2.928.610,00	969.964,40	2.928.610,00	907.805,78	2.811.333,51	2.723.966,97
(-) DEDUÇÕES	465.820,00	151.992,00	465.820,00	138.389,08	456.791,12	405.149,47
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	78.210,00	26.070,00	78.210,00	21.900,92	78.294,13	64.463,39
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	19.416,09	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	377.610,00	125.922,00	377.610,00	116.488,16	359.080,90	340.686,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	2.462.790,00	817.972,40	2.462.790,00	769.416,70	2.354.542,39	2.318.817,50

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	2.615.921,67	871.973,89	2.615.921,67	811.725,88	2.233.780,13	811.725,88	2.233.780,13	1.948.115,90
(-) Juros e Encargos da Dívida	20.700,00	6.900,00	20.700,00	7.115,63	17.567,97	7.115,63	17.567,97	13.383,70
SUBTOTAL	2.595.221,67	865.073,89	2.595.221,67	804.610,25	2.216.212,16	804.610,25	2.216.212,16	1.934.732,20
DESPESAS DE CAPITAL	448.588,33	149.529,44	448.588,33	117.619,78	304.031,91	117.619,78	304.031,91	458.995,10
(-) Deduções	100.330,00	33.443,33	100.330,00	30.083,87	100.323,24	30.083,87	100.323,24	94.093,71
Amortização de Dívida	100.330,00	33.443,33	100.330,00	30.083,87	100.323,24	30.083,87	100.323,24	94.093,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	2.943.480,00	981.160,00	2.943.480,00	892.146,16	2.419.920,83	892.146,16	2.419.920,83	2.299.633,59
RESULTADO	-2.565.870,00	-855.238,00	-2.565.870,00	-775.658,00	-2.060.839,93	-775.658,00	-2.060.839,93	-1.958.947,51
RESULTADO	-480.690,00	-163.187,60	-480.690,00	-122.729,46	-65.378,44	-122.729,46	-65.378,44	19.183,91

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	368.065,63	297.826,26	294.338,96	-3.487,30	-73.726,67
(-) Disponibilidade de Caixa	466.444,10	540.865,71	244.472,81	-296.392,90	-221.971,29
(-) Aplicações Financeiras	296.947,74	353.230,56	435.928,80	82.698,24	138.981,06
(-) Demais Ativos Financeiros	0,00	525,72	0,00	-525,72	0,00
II - Dívida Consolidada Líquida	-395.326,21	-596.795,73	-386.062,65	210.733,08	9.263,56
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-395.326,21	-596.795,73	-386.062,65	210.733,08	9.263,56